Дело № 1- 119/2018 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

21.06.2018 г.г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при секретарях Васильевой И.Н., Григорьевой Н.В.

с участием ст. пом. прокурора Кировского района г. Саратова Аршинова С.В. подсудимого ФИО4 

защитника адвоката Эбзеева А.К., представившего ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в г. Саратове, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, а именно, незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свои преступные намерения, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО4 нарвал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) общим весом не менее 7115,99 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (далее - Постановлением Правительства № 1002), является крупным размером, после чего высушил, измельчил и стал незаконно хранить их при себе, а также по месту своего жительства по адресу:

<

адрес> ком. 14, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 заранее приобрел специальное оборудование, а именно, электронные весы.

Не позднее 11.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобретенное наркотическое средство расфасовал в отдельные пакетики, различным весом.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не позднее 11.30 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предложил ФИО9 незаконно приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что последний дал свое согласие, после чего они договорились о встрече в период времени с 11.30 час.до 11.55 час. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В период времени с 11.30 час.до 11.55 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО9 встретились у 

<

адрес>, где ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности, продал, то есть незаконно сбыл, ФИО9 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,7 гр., а ФИО9, в свою очередь, передал ФИО4 денежные средства в сумме 3000 рублей.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО4 с целью дальнейшего сбыта оставил при себе, а также хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ком. 14, до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не позднее 12.40 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ФИО10 незаконно приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что последний дал свое согласие, после чего они договорились о встрече в период времени с 12.40 час.до 14.00 час. ДД.ММ.ГГГГ уд.322 по 

<

адрес>.

В период времени с 12.40 час.до 14.00 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО10 встретились у 

<

адрес>, где ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности, продал, то есть незаконно сбыл, ФИО10 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,6 гр., а ФИО10, в свою очередь, передал ФИО4 денежные средства в сумме 600 рублей.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО4 с целью дальнейшего сбыта оставил при себе, а также хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не позднее 20.30 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предложил ФИО11 незаконно приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что последняя дала свое согласие, после чего они договорились о встрече в период времени с 20.30 час.до 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу:

<

адрес>.

В период времени с 20.30 час.до 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО11 встретились в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности, передал, то есть незаконно сбыл, положив в рюкзак ФИО11 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,57 гр. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО4 с целью дальнейшего сбыта оставил при себе, а также хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступнойдеятельности, а именно, незаконного сбыта наркотического средства каннабис(марихуана), в крупном размере.

Реализуя свои преступные намерения, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО4 нарвал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) общим весом не менее 7115,99 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса, Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (далее - Постановлением Правительства № 1002), является крупным размером, после чего высушил, измельчил и стал незаконно хранить их при себе, а также но месту своего жительства по адресу:

<

адрес> ком. 14, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 заранее приобрел специальное оборудование, а именно, электронные весы.

Не позднее 11.40 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в ком. 14 

<

адрес>, незаконно приобретенное наркотическое средство расфасовал в отдельные пакетики, различным весом.

Часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой не менее 9,82 гр., что является значительным размером, стал незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть общей массой не менее 7099, 3 гр., что является крупным размером, стал незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО4 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 20.45 час. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и в ходе проведенных оперативных мероприятий было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 7109.12 гр., что является крупным размером, приготовленные ФИО4 для незаконного сбыта.

Подсудимый ФИО4 вину в совершенных им преступлениях признал полностью и показал, что с 15 лет он стал употреблять наркотические средства каннабис (марихуана). Наркотические средства для личного употребления изготавливал сам. Срывал кусты растений конопли, произрастающие в 

<

адрес>, сушил их, измельчал и употреблял путем курения, добавлял в пищу. С 15 лет до 22 лет употреблял марихуану редко, а с 22 лет стал употреблять марихуану регулярно, около 3 раз в неделю. В сентябре 2017 г. находясь в 

<

данные изъяты>, убабушке на даче, пошел на пруды и увидел поляну с растениями конопли. Он решил ее нарвать.Дождавшись вечера, пошел на данную поляну, где нарвал вместе с корнями 3-7 мешков конопли и сложил в строительные мешки. Данные мешки принес на дачу, где оборвав листья, сложил их в поддон от дивана, чтобы они там сохли. Примерно через 4 дня он вернулся, измельчил листья, сложил их в спортивную сумку, объемом с мешок и привез к себе домой на 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал один. Сырую марихуану, которая не просохла, он сложил в заранее приготовленные бочки, которые стояли в углу его комнаты между кроватью и шкафом, накрыв их ветхой одеждой, а сухую марихуану сложил частично в пакете в холодильник, а часть сложил в шкаф, в тумбочку, за шкаф. Больше ничего не рвал и не сушил. С ФИО31 знаком с 2016 г., он у него в квартире менял проводку. Они вместе курили с ним марихуану. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО32 и попросил о встрече во дворе дома. Он согласился. Наркотические средства у него были с помощью весов заранее расфасованы в пакетики, примерно по 1-1,5 грамма в каждом. ФИО35 приехал на своей автомашине 

<

данные изъяты> примерно в 11.30 час. ДД.ММ.ГГГГ. При встрече, он попросил продать ему наркотическое средство марихуану за 3000 рублей. В виду тяжелого материального положения он на его предложение согласился. ФИО33 поехал в 

<

данные изъяты> за деньгами, а он пошел к себе домой. Через 20-30 минут ФИО34 ему позвонил, он вышел к нему на встречу с наркотическими средствами марихуана, сел в автомашину, где передал ему пакет с марихуаной, весом примерно 5 грамм, а Нагирнер передал ему деньги в сумме 3000 рублей. После чего они расстались, и он вернулся к себе домой. ФИО36 знает с 2012 г., т.к. вместе с ним работал в ООО «

<

данные изъяты>» монтажником домашнего Интернета. По запаху, который исходил от ФИО37, он понял, что он употребляет марихуану. ДД.ММ.ГГГГ он собирался на работу на 

<

адрес> и взял для личного употребления 1 сверток с марихуаной. В этот момент ему позвонил ФИО38 и попросил о встрече. Он согласился. ФИО40 подъехал на 

<

адрес> на автомашине. Он сел в его автомашину, где передал пакет с наркотическим средством марихуана, а ФИО39 передал ему 600 рублей. Далее он пошел на работу по адресу: 

<

адрес>, где пробыл до 18 час., наркотических средств в этом доме не имелось. Далее он поехал к бабушке, поел и пошел домой. Вечером он решил сходить в чайную «

<

данные изъяты>»», в которой он был постоянным клиентом, чтобы попить чай, послушать музыку, поиграть в нарды. С собой он взял 4-5 свертков с марихуаной. ФИО41 знает с того момента, как она стала работать в данной чайной. Она жила с молодым человеком в одном доме с его бабушкой. Он ходил к ним в гости. При Нем они марихуану не употребляли, но он понимал, что ФИО11 употребляет марихуану. В процессе общения они обменялись телефонами, общались. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 час., он пришел в чайную «

<

данные изъяты>», поздоровался с ФИО11 и, прошел в комнату, сел за стол и, включив телефон, стал слушать музыку. В чайной был один посетитель. Он решил сделать подарок ФИО11 и, проходя мимо барной стойки, в ее открытый рюкзак, он положил 1 сверток с наркотическим средством марихуана. Она не была в курсе о таком подарке, а он не успел ее об этом предупредить. После этого ФИО42 попросила его и девушку, которая присела с ним, перейти в другую комнату, т.к. стол, за которым они сидели, был зарезервирован. Как только с этой девушкой они пересели в самую маленькую комнату, забежали сотрудники полиции, потребовали всем лечь на пол и не двигаться, что он и сделал. Далее сотрудники полиции подняли его с пола, сообщили, что являются сотрудниками УНК, подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и досмотрели путемпрохлопывания карманов одежды, надели наручники. Далее там же в присутствии понятых, после разъяснения прав, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 2 свертка с наркотическим средством марихуана из жилетки, 2 свертка с наркотическим средством марихуана из чехла от перочинного ножа, прикрепленного на брючном ремне. Все изъятое было упаковано в конверт, на котором все участвующие лица расписались. Был составлен акт, в котором он расписался. Замечаний не имелось. Далее его возили на мед.освидетельствование, а затем в его жилище, с его участием производился обыск. Перед началом обыска ему показали постановление, он не возражал, чтобы в его комнате провели обыск. Далее в присутствии понятых, после разъяснения прав, у него были изъяты наркотические средства, которые он хранил для личного употребления и для сбыта. Был составлен протокол обыска, с которым он ознакомился и подписал.Замечаний не имелось. Всё изъятое, было упаковано в пакеты, опечатано. Допрашивался он всегда в присутствии защитника, ранее не признавал вину, т.к. это была его позиция защиты. Физического и психологического давления на него не оказывалось.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО4, его вина в инкриминируемых ему деяниях полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что в октябре 2017 г. в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО4 о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотического средства марихуана. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО4 

<

адрес>. Примерно в 11.30 ч. во дворе дома ФИО4 встретился, как впоследствии стало известно с ФИО9, который находился за рулем автомашины №, 64 регион. При встрече ФИО9 и ФИО4 о чем-то поговорили, после чего ФИО4 вернулся в свой адрес, а ФИО9 на своей автомашине доехал до отделения «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, снял в банкомате деньги и вновь вернулся во двор 

<

адрес>, где встретился с ФИО1. В ходе встречи, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.40 уд. 271 по 

<

адрес> ФИО4 передал полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения ФИО9, а ФИО9, в свою очередь, передал ФИО4 3000 рублей. После этого, ФИО4 зашел в свой адрес проживания (

<

адрес> - общежитие), а ФИО13 проехал на своей автомашине к 

<

адрес>, где примерно в 11.55 час.был задержан и доставлен в здание УНК. Там был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством марихуана массой 3,7 грамма, который он приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей как наркотическое средство марихуана. Также "ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.39 час. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ФИО4 встретился, как впоследствии стало известно с ФИО10, которому в ходе встречи передал бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, а он в свою очередь передал ФИО4 600 рублей. ФИО10 проследовал на автомашине №, в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где у бокса № в 14.00 час. был задержан и доставлен в здание УНК. Там был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят бумажный сверток светлого цвета с веществом растительного происхождения, являющийся наркотическим средством марихуана массой 0,6 грамма. ФИО10 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 600 рублей, как наркотическое средство марихуана. ФИО4 прибыл к 

<

адрес> по 3-му 

<

адрес>у г. где пробыл до 18.10 час., а затем проследовал в 

<

адрес>. Примерно через 20-30 минут, ФИО4 проследовал к себе в адрес: 

<

адрес>. Примерно через 15-20 мин. выйдя из своего адреса, ФИО4 прошел пешком в чайную «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> Примерно в 20.30 час.в помещении чайной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4 передал ФИО11 сверток из бумаги светлого цвета, содержащий веществорастительного происхождения - наркотическое средство марихуана. Вчас. ФИО4 и ФИО11 были задержаны сотрудниками УНК в помещении чайной «

<

данные изъяты>», где в ходе проведения досмотровых мероприятий в присутствии понятых, после разъяснения прав у ФИО11 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуана массой 2,57 грамма, у ФИО4,, было обнаружено и изъято* 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуана массой 9,82 грамма, денежные средства в сумме 10200 рублей. По факту личных досмотров ФИО4 и ФИО5 были составлены акты, в которых они расписались. Замечаний не имелось. Также по постановлению следователя был произведен обыск в жилище ФИО4, где с его участием, с участием понятых после разъяснения прав в 

<

адрес> 

<

адрес> в холодильнике были изъяты пакеты с веществом растительного происхождения, в комнате, около шкафа пакет с веществом растительного происхождении, на верхней полке настенного шкафа похожий на пистолет с патронами, две канистрыразного объема с находящимся внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате коробка, с пакетом из полимерного материала с веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты и ключи.ФИО4 пояснил, что все, что было изъято в ходе обыска, принадлежит ему, хранил для личного употребления, а также для сбыта. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО9 допрошенного в судебном заседании, и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т. 1 л.д. 96-98) из которых следует, что знаком с ФИО4 1-2 года, с ним совместно они употребляли наркотические средства - марихуану. В ходе разговора, ФИО4 согласился продавать ему наркотические средства для личного употребления. Приобретал у ФИО4 обычно 3-6 грамм марихуаны за 3 ООО рублей, где брал наркотические средства, он не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО4 и последний назначил ему встречу в 11.20 час.у 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО4 согласился продать ему наркотическое средство - марихуану 5-6 грамм за 3000 рублей. Далее, он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> доехал до банкомата, снял 3000 рублей и, вернувшись к 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства, а тот взамен передал ему полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения. Наркотические средства он положил в карман куртки и уехал. 

<

адрес> 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, которые ему сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее он был доставлен в УНК ГУ МВД России, где в присутствии понятых, после разъяснения прав у него в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО4, сотовый телефон « 

<

данные изъяты>». 

Показаниями свидетеля ФИО15 допрошенного в судебном заседании и его показаниями оглашенными в порядке ст. 281 УГ1К РФ с согласия участников процесса ( т. 2 л.д. 113-117) из которых следует, что в октябре 2017 г. в 4 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО4 о том, что тот причастен к незаконному сбыту наркотического средства марихуана, что наркотические средства он сбывает только проверенным связям, в том числе, среди посетителей и персонала мест массового досуга населения в 

<

адрес>, в частности, в чайной «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. С целью проверки оперативной информации на основании рапорта было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО4 

<

адрес>. Примерно в 11.30 час. ФИО4 вышел из дома и встретился, как впоследствии стало известно, с ФИО9, который подъехал на автомашине №. По оперативным данным, ФИО9 являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 При встрече ФИО9 и ФИО4 о чем-то переговорили, после чего ФИО4 вернулся в адрес, а ФИО9 на своей автомашине доехал до отделения «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где снял с банкомата денежные средства. Далее ФИО9 вернулся к месту жительства ФИО4, где встретился с последним, передал ему денежные средства и получил сверток. После этого ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО13 проехал на своей автомашине к 

<

адрес>, где вышел из машины и сразу был задержан сотрудниками УНК. Далее ФИО13 был доставлен в здание УНК, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения- марихуана массой 3,7 грамма. ФИО9 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе продолжения ОРМ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.35 час. ФИО4 также встретился у 

<

адрес>, как впоследствии стало известно с ФИО10, который являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 и передал последнему бумажный сверток, с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета получив за это денежные средства в сумме 600 рублей.ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО10 проследовал на автомашине №, в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где у бокса № в 14.00 час.был задержан сотрудниками УНК. По доставлении ФИО10 в здание УНК был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят бумажный сверток светлого цвета с веществом растительного происхождения, являющийся наркотическим средством марихуана массой 0,6 грамма.ФИО10 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 600 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе дальнейшего наблюдения за ФИО1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 час., выйдя из дома на общественном транспорте он прибыл на 

<

адрес>, откуда пешком прошел к адресу 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где пробыл до примерно до 18.10 час. Далее выйдя из указанного адреса, ФИО4 проследовал 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает его бабушка. Примерно через 20-30 минут, ФИО4 проследовал по своему месту жительства. Через некоторое время ФИО4 проследовал пешком в чайную «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> По имевшейся оперативной информации, в помещении чайной ФИО4 ожидала ФИО11, которая работает в данной чайной продавцом-администратором и является покупателем наркотиков у ФИО4. Примерно в 20.30 час.в помещении чайной «

<

данные изъяты>», ФИО4 передал ФИО11 сверток из бумаги светлого цвета, содержащий вещество растительного происхождения - наркотическое средство марихуана. Далее в 20.45 час. ФИО4 и ФИО11 были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении чайной « 

<

данные изъяты>» в рюкзаке побледней был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который согласно исследования является наркотическим средством марихуана массой 2,57 грамма., У раввина С.А., в ходе личного* досмотра были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, которое, является наркотическим средством марихуана массой 9,82 грамма, денежные средства в сумме 10200 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании и его показаниями оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса ( т. 2 л.д. 1127-132) из которых следует, что в октябре 2017 г. в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотического средства марихуана. С целью проверки оперативной информации на основании рапорта было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО4 - 

<

адрес>. Примерно в 11.30 час. ФИО4 вышел из дома и встретился, как впоследствии стало известно с ФИО9, который подъехал на автомашине Мицубиси Паджеро, н/з А 457 АА, 64 регион. По оперативным данным, ФИО9 являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 При встрече ФИО9 и ФИО4 о чем-то переговорили, после чего ФИО4 вернулся в адрес, а ФИО9 на своей автомашине доехал до отделения «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где снял с банкомата денежные средства. Далее ФИО9 вернулся к месту жительства ФИО4, где встретился с последним, передал ему денежные средства и получил сверток. После этого ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО13 проехал на своей автомашине к 

<

адрес>, где вышел из машины и сразу был задержан сотрудниками УНК. Далее ФИО13 был доставлен в здание УНК. где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения- марихуана массой 3,7 грамма. ФИО9 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе продолжения ОРМ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.35 час. ФИО4 также встретился у 

<

адрес>, как впоследствии стало известно с ФИО10, который являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 и передал последнему бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета получив за это денежные средства в сумме 600 рублей. ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО10 проследовал на автомашине №, в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где у бокса № в 14.00 час.был задержан сотрудниками УНК. По доставлении ФИО10 в здание УНК был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят бумажный сверток светлого цвета с веществом растительного происхождения, являющийся наркотическим средством марихуана массой 0,6 грамма.ФИО10 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 600 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе дальнейшего наблюдения за ФИО4 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 час., выйдя из дома на общественном транспорте онприбыл на 

<

адрес>, откуда пешком прошел к адресу 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где пробыл примерно до 18.10 час. Далее,:выйдя из указанного адреса, ФИО4 проследовал в 

<

адрес>, где проживает его бабушка. Примерно через 20-30 минут, ФИО4 проследовал по своему месту жительства. Через некоторое время ФИО4 проследовал пешком в чайную «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> По имевшейся оперативной информации, в помещении чайной ФИО4 ожидала ФИО11, которая работает в данной чайной продавцом-администратором и является покупателем наркотиков у ФИО4. Примерно в 20.30 час.в помещении чайной «

<

данные изъяты>», ФИО4 передал ФИО11 сверток из бумаги светлого цвета, содержащий вещество растительного происхождения - наркотическое средство марихуана. Далее в 20.45 час. ФИО4 и ФИО11 были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении чайной «

<

данные изъяты>» в рюкзаке последней был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который согласно исследования является наркотическим средством марихуана массой 2,57 грамма. У ФИО4, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, которое, является наркотическим средством марихуана массой 9,82 грамма, денежные средства в сумме 10200 рублей. Также в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО12, им и ФИО43, с участием ФИО4 проводился обыск, в ходе которого в присутствии понятых, после предъявления постановления, разъяснения прав в холодильнике были обнаружены пакеты веществом растительного происхождения, в комнате около шкафа был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, наверхней полке настенного шкафа обнаружен предмет, похожий на пистолет с патронами, две канистры разного объема с находящимся внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате обнаружена коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты, ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления и для сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса ( т. 2 л.д. 76-81) из которых следует, что в октябре 2017 г. в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотического средства марихуана. С целью проверки оперативной информации на основании рапорта было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО4 - 

<

адрес>. Примерно в 11.30 час. ФИО4 вышел из дома и встретился, как впоследствии стало известно с ФИО9 который подъехал на автомашине №. По оперативным данным, ФИО9 являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 При встрече ФИО9 и ФИО4 о чем-то переговорили, после чего ФИО4 вернулся в адрес, а ФИО9 на своей автомашине доехал до отделения «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где снял с банкомата денежные средства. Далее ФИО9 вернулся к месту жительства ФИО4, где встретился с последним, передал ему денежные средства и получил сверток. После этого ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО13 проехал на своей автомашине к 

<

адрес>, где вышел из машины и сразу был задержан сотрудниками УНК. Далее Н. был доставлен в здание УНК, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения- марихуана массой 3,7 грамма. ФИО9 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе продолжения ОРМ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.35 час. ФИО4 также встретился у 

<

адрес>, как впоследствии стало известно с ФИО10, который являлся постоянным покупателем наркотических средств у ФИО4 и передал последнему бумажный сверток, с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета получив за это денежные средства в сумме 600 рублей.ФИО4 вернулся в адрес своего проживания, а ФИО10 проследовал на автомашине №, в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где у бокса № в 14.00 час.был задержан сотрудниками УНК. По доставлении ФИО10 в здание УНК был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят бумажный сверток светлого цвета с веществом растительного происхождения, являющийся наркотическим средством марихуана массой 0,6 грамма.ФИО10 пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 600 рублей, как наркотическое средство марихуана. В ходе дальнейшего наблюдения за ФИО4 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 час., выйдя из дома на общественном транспорте он прибыл на 

<

адрес>, откуда пешком прошел к адресу 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где пробыл до 18.10 час. Далее выйдя из указанного адреса, ФИО4 проследовал в 

<

адрес>, где проживает его бабушка. Примерно через 20-30 минут, ФИО4 проследовал по своему месту жительства. Через некоторое время ФИО4 проследовал пешком в чайную «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> По имевшейся оперативной информации, в помещении чайной ФИО4 ожидала ФИО11, которая работает в данной чайной продавцом-администратором и является покупателем наркотиков у ФИО4. Примерно в 20.30 час.в помещении чайной «

<

данные изъяты>», ФИО4 передал ФИО11 сверток из бумаги светлого цвета, содержащий вещество растительного происхождения - наркотическое средство марихуана. Далее в 20.45 час. ФИО4 и ФИО11 были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении чайной « 

<

данные изъяты>» в рюкзаке последней был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. У ФИО4, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, которое, является наркотическим средством марихуана массой 9,82 грамма, денежные средства в сумме 10200 рублей. Также в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> ком. 14 ФИО12, им и ФИО16, с участием ФИО4 проводился обыск, в ходе которого в присутствии понятых, после предъявления постановления, разъяснения прав в холодильнике были обнаружены "пакеты веществом растительногопроисхождения, в комнате около шкафа был обнаружен пакет с веществом растительногопроисхождения, на верхней полке настенного шкафа обнаружен предмет, похожий на пистолет с патронами, две канистры разного объема с находящимся внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белЪго цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате обнаружена коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты, ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления и для сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО18 допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9 После разъяснения прав у ФИО9 из левого кармана надетой на нем жилетки был изъят, упакован и опечатан полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. ФИО9 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он приобрел у своего знакомого по имени ФИО3 для личного употребления. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.1 л.д. 89-91) из которых следует, что он является лицом, употребляющим наркотические средства-марихуана, у него имеется знакомый ФИО4 у которого он приобретал наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство - марихуану, в связи, с чем созвонился с ФИО4, который назначил ему встречу около своего дома. Встретившись с последним примерно в 12.39 час.во дворе 

<

адрес> он передал ФИО4 денежные средства в размере 600 рублей, а ФИО4 передал ему бумажный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Далее он проследовал в 

<

адрес>, где недалеко от гаражного бокса № был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Там в присутствии понятых, после разъяснения прав был произведен его личный досмотр, в ходе которого из наружного левого верхнего кармана надетой на нем куртки был изъят, упакован и опечатан бумажный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Он пояснил, что в данном свертке находится марихуана, которую он приобрел у ФИО4 примерно в 12.40 час.у 

<

адрес> для личного употребления, у ФИО4. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО10 После разъяснения прав у ФИО10 из наружного кармана, одетой на нем куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.ФИО10 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он приобрел у своего знакомого ФИО4 для личногоупотребления за 600 рублей. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показания свидетеля ФИО20, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО10. После разъяснения прав у ФИО21 из наружного кармана, одетой на нем куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.ФИО10 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он приобрел у своего знакомого ФИО4 для личного употребления за 600 рублей. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО11 допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что она работает продавцом консультантом в Центре чайной культуры «

<

данные изъяты>». С ФИО4 знакома, т.к. он является постоянным клиентом. Она никогда не покупала у него наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в чайную после 20 час.пришел ФИО4, приобрел чай домой и заказал чай, чтобы попить, а затем прошел в зал. За ним следом пришла девушка, которая села за стол к ФИО4. Поскольку стол, за которым они сидели, был зарезервирован, она попросила ФИО4 и девушку пересесть в другую комнату, что они и сделали. В этот момент забежали сотрудники полиции и потребовали, чтобы все легли на пол. Затем ее досмотрели, но ничего запрещенного не обнаружили. Затем сотрудники полиции стали требовать передать им наркотические средства, но она ответила, что у нее запрещенного ничего не имеется. Далее они стали досматривать ее рюкзак, из которого изъяли сверток, который был упакован и опечатан. Она сразу сообщила, что сверток ей не принадлежит. Положить ей сверток в рюкзак,С.С.АБ. она не просила, с ним не созванивалась. Протокол ее допроса изложен не верно. Подписала его, т.к. испугалась угроз со стороны оперативных сотрудников. С заявлением до настоящего времени об их противоправных действиях не обращалась.

В виду противоречий в показаниях свидетеля ФИО11, были оглашены ее показания в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 82-84) из которых следует, что наркотические средства она употребляет периодически. Неофициально она работает в должности продавца-консультанта в центре чайной культуры «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В данное заведение постоянно ходил ФИО4, с которым она начала поддерживать хорошие отношения. Примерно осенью 2016 г. она узнала, что ФИО4 употребляет марихуану путем курения. Впоследствии она начала приобретать у ФИО4 для личного употребления марихуану. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 час., она находилась на работе в центре чайной культуры «

<

данные изъяты>». Увидев ФИО4, она решила употребить наркотическое средство - марихуану, в связи с чем, обратилась к ФИО4 с просьбой приобрести марихуану, на что он согласился, также попросила положить ее в рюкзак, молния которого была открыта. Примерно в 20.45 час.в центр чайной культуры «

<

данные изъяты>», зашли сотрудники полиции, и сообщили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, у нее из рюкзака в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых был изъят сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения - марихуана. Был составлен акт, в котором она расписалась.

Показаниями свидетеля ФИО22 допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею в присутствии понятых после разъяснения прав, был произведен личный досмотр ФИО11 Последней было предложено выдать имеющиеся у нее предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, на, что последняя ответила, что у нее таких не имеется.После чего ею был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе проведения которого у последней в рюкзаке, находившемся при ней, был обнаружен, изъят и упакован бумажный сверток белого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения. ФИО11 по поводу проведенного личного досмотра ничего не пояснила. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО23, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой. В ее присутствии после разъяснения прав, в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО11 в ходе которого из находящегося при ней рюкзака темного цвета был изъят, упакован и опечатан бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показаниями свидетеля ФИО24 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УКПК РФ с согласия участников процесса (т. 2 л.д. 85- 87), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии после разъяснения прав, в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого из правого наружного кармана одетой на нем жилетки был изъят, бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из левого наружного кармана жилетки был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из чехла, одетого на ремне брюк ФИО4, были изъяты два свертка из бумаги, в которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, из кармана жилетки были изъяты денежные средства в сумме 10200 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Показания свидетеля ФИО25 оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса( т. 2 л.д. 94-96), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого, при проведении обыска в ком. 14 

<

адрес>. После разъяснения прав и предъявления постановления на обыск в присутствии ФИО4 был произведен обыск, в ходе которого в холодильнике были обнаружены пакеты веществом растительного происхождения, в комнате около шкафа был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, на верхней полке настенного шкафа обнаружен предмет, похожий на пистолет с патронами, две канистры разного объема с находящимся- внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате обнаружена коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты, ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления и для сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО26 допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой, при проведении обыска в ком. 14 

<

адрес>. После разъяснения прав и предъявления постановления на обыск в присутствии ФИО4 был произведен обыск, в ходе которого в холодильнике были обнаружены пакеты веществом растительного происхождения, в комнате около шкафа был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, на верхней полке настенного шкафа обнаружен предмет, похожий на пистолет с патронами, две канистры разного объема с находящимся внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате обнаружена коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты, ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления и для сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО27 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса ( т. 2 л.д. 103-106) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии после разъяснения прав, в помещении центра чайной культуры «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого из правого наружного кармана одетой на нем жилетки был изъят, бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из левого наружного кармана жилетки был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из чехла, одетого на ремне брюк ФИО4, были изъяты два свертка из бумаги, в которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, из кармана жилетки были изъяты денежные средства в сумме 10200 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось.

Письменными материалами дела:

- уведомлением о результатах ОРД в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7-10)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 11-13)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, суду (т. 1 л.д. 14-16)

- рапортом о принятии сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в чайной « 

<

данные изъяты>» были задержаны лица с наркотическим средствами. ( т. 1 л.д. 19)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина « 

<

данные изъяты>»», расположенного по адресу 

<

адрес>-Б. ( т. 1 л.д. 20-25)

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у ФИО9 из левого кармана жилетки был изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из правого кармана жилетки изъят сотовый телефон « 

<

данные изъяты>». ( т. 1 л.д. 27-28)

ФИО9 показал, что наркотическое средство марихуану он приобрел для личного употребления примерно в 11.40 час.у 

<

адрес> у знакомого по имени ФИО3 за 3000 рублей.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам,которой вещество, изъятое у ФИО9 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 3,7 грамма (т. 1 л.д. 31)

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у ФИО44. из наружного кармана куртки был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, из правого кармана куртки сотовый телефон « 

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.32-33)

ФИО10 показал, что наркотическое средство марихуану он приобрел для личного употребления примерно в 12.40 час.у 

<

адрес> у знакомого ФИО1 за 600 рублей.

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое у ФИО10 вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы- 0,6 грамма (т.1 л.д.36)

-актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО11 в рюкзаке, находившемся при последней был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, планшет.(т. 1 л.д.37- 39)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое у ФИО11 вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы- 2,57 грамма, (т. 1 л.д.42)

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО4 в правом наружном кармане жилетки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в левом наружном кармане жилетки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в левом наружном кармане жилетки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10200 рублей, на поясе изъят ремень темного цвета с застежкой из металла светлого цвета, на котором одет чехол, внутри которого были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета в каждом, в правом наружном кармане джинс обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона « 

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты>», в левом наружном кармане джинс ключ от домофона с брелком. (т.1 л.д. 43-46)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой изъятые у ФИО4 вещества являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 1,85 гр. и 2,27 гр. ( т.1 л.д.49)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятые у ФИО4 вещества являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 2,81 гр. ( т.1 л.д.52)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятые у ФИО4 вещества являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы 2,89 гр. (т. 1 л.д.55)

- актом проведения ОРМ « Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-64)

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4

С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО4 указал на места передачи им наркотических средств ФИО45, ФИО46, а также место его задержания в чайной «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д. 126-134)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого с участием ФИО4 была осмотрена ком. 14 

<

адрес>, в ходе которого в холодильнике были обнаружены пакеты с веществом растительного происхождения, в комнате около шкафа был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, на верхней полке настенного шкафа обнаружен предмет, похожий на пистолет с патронами, две канистры разного объема с находящимся внутри веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, коробка с напольным вентилятором, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, под подоконником в комнате обнаружена коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом зеленого цвета, весы, две пластиковые карты, ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано, (т. 1 л.д. 152-158)

ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления и для сбыта.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещества ( объекты 1-142), являются наркотическим средством каннабис ( марихуана), после высушивания до постоянной массы -292 гр. ( т. 1 л.д. 163-164)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы -1551, 9 гр. (т. 1 л.д. 167)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 1.5 гр. (т. 1 л.д. 170)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис( марихуана), после высушивания до постоянной массы - 3235,8 гр. (т. 1 л.д. 173)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 1522,5 гр. (т. 1 л.д. 176) "

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис( марихуана), после высушивания до постоянной массы -263,3 гр. ( т. 1 л.д. 179)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис( марихуана), после высушивания до постоянной массы -143,2 гр. (т. 1 л.д. 183)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы -88,5 гр. ( т. 1 л.д. 185)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> помещении кухни в верхнем ящике разделочного стола был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, (т. 1 л.д. 189-192)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы - 1,42 гр. (т. 1 л.д. 197)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленные на экспертизу растительные массы (объекты 1-7, 9-20) являются наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 2,47 гр., 0,50 гр., 3,50 р., 2,17 гр., 1,75 гр., 2,71 гр., 2,79 гр., 1522,4 гр., 263,2 гр., 139,8 гр., 115,6 гр., 11,5 гр., 11,5 гр., 1,40 гр., 141,3 гр., 1,70 гр., 88,4гр., 1551,8 гр., 3235,5 гр. соответственно. Представленная на экспертизу растительная масса (объект 8) является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре + 110...+115 градусов Цельсия равна 1,32 гр. На представленных на экспертизу фрагментах двух пластиковых бутылок имеются следы наркотического средства тетагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, так как обнаружено в следовых количествах. ( т.1 л.д.216-229)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство - каннабис (марихуана) суммарной массой 7099,99 гр. (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы масса составляет 7098,09 гр.); наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,32 гр. (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы масса составляет 1,22 гр.), две пластиковые бутылки с обрезанным дном, электронные весы, канистры, изъятые в ходе личных досмотров ФИО4, ФИО11, ФИО9, ФИО10, обыска по месту жительства ФИО4 (т.1 л.д.231-241)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого ФИО4 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С.С.АВ. обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов без явлений зависимости, в связи с чем ему рекомендовано профилактическое наблюдение у нарколога в течение года. (т. 2 л.д. 66-68)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» планшет « 

<

данные изъяты>», связка ключей. (т. 2 л.д. 133-134)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены денежные средства в сумме 10200 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО47 С.А. (т.2 л.д.142-148)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4 в совершенных им преступлениях.

Помимо полного признания вины самим подсудимым ФИО4, его вина подтверждается показаниями свидетелей, и письменными материалами дела.

В судебном заседании установлено, что действительно ФИО4 является лицом, употребляющим наркотические средства - марихуана. 

В судебном заседании ФИО4, подробно показал, каким образом и где он собрал наркотическое средство – марихуана. Также показал, что самостоятельно отделил листья от стволов, высушил их, измельчил и стал хранитьв различных местах по своему месту жительства, что полностью подтверждается протоколом обыска в его жилище. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что в УНК ГУ МВД по 

<

адрес> действительно имелась оперативная информация в отношении С.С.АБ. проживающего по адресу: 

<

адрес> причастности его к незаконному сбыту наркотических средств марихуана. 

Именно с целью проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ « Наблюдения», по результатам которого была зафиксирована противоправная деятельность ФИО4 и именно в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Так, установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ совершил 2 сбыта наркотических средств ФИО49 и ФИО50, за что получил денежные средства. 

Данный факт полностью подтвердил как сам ФИО4, так и допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО51 и ФИО52, а также сотрудники УНК и понятые участвующие в проведении мероприятий по изъятию наркотических средств, а также письменными материалами дела. 

Кроме того, установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ также сбыл наркотические средства марихуану ФИО11, находясь в помещении Центра чайной культуры «

<

данные изъяты>», положив сверток с наркотическим средством в рюкзак последней, т.е. незаконно сбыл последней наркотическое средство - марихуана. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен уплату долга, дачу взаймы и т.д.).

Несмотря на позицию ФИО11 высказанную последней в судебном заседании о ее неосведомленности о передаче ей наркотических средств ФИО4, а также что в момент передачи наркотического средства – марихуаны ФИО11, последняя ФИО4 денежных средств не передавала, факт сбыта наркотических средств ФИО11 в данном случае суд считает доказанным, поскольку ФИО4, передавая данное наркотическое средство в дар ФИО11, совершил незаконный его сбыт. Отсутствие или наличие предварительной договоренности между Саввинам и ФИО63 в данном случае не влияет на квалификацию содеянного, а именно сбыт наркотических средств. 

Кроме того установлено, что согласно заключения эксперта, изъятые у ФИО53, ФИО54, ФИО55 вещества являются наркотическими средствами каннабис (марихуана).

Сам С.С.АВ. в судебном заседании показал, что употреблял изготовленное им наркотическое средство как лично, так и в виду тяжёлого материального положения стал сбывать марихуану своим знакомым, за что получал материальное вознаграждение и указал именно ФИО56, ФИО57.

На основании вышеизложенного, факты сбытов наркотических средств ФИО58, ФИО59, ФИО60 полностью нашли свое подтверждение. 

Оснований для самооговора ФИО4 судом не установлено, как и не установлено в отношении него провокации, т.е. действий направленных на склонение его к совершению преступления. 

Органами предварительного следствия действия ФИО4 были квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в помещении, используемом для развлечений и досуга.

Однако с данной квалификацией суд не может согласиться, поскольку обстоятельства, при которых был произведен сбыт ФИО4 наркотических средств ФИО61ФИО62., не подтверждает наличие оснований, которые законодатель заложил в понятие квалифицирующего признака при сбыте наркотических средств «в помещении, используемом для развлечений и досуга», т.к. повышенную общественную опасность таких действий в подобных помещениях законодатель связывает с возможностью сбытанаркотическихсредств широкому кругу лиц, распространенностью подобных действий со стороны виновных лиц, что не усматривается из умысла ФИО4 и не подтверждено исследованными письменными материалами дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 пришел в чайную «

<

данные изъяты>», чтобы попить чай, и сбыл там ФИО11 наркотические средства по ранее достигнутой с ней договоренности. Передача наркотических средств была совершена именно в чайной, поскольку ФИО11 работает в чайной продавцом консультантом и находилась в момент передачи ей наркотических средств на рабочем месте и при исполнении непосредственных должностных обязанностей.

Сотрудники УНК показали, что у них имелась оперативная информация о том, что ФИО4 распространяет наркотические средства в 

<

адрес> в кафе «

<

данные изъяты>» и чайной «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, однако доказательств этому суду представлено также не было.

Кроме того, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, а также в обвинительном заключении не расписано в чем выражается данный квалифицирующий признак, а лишь была сделана ссылка на его наличие.

Согласно ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

В связи с изложенным, суд считает, что данный квалифицированный признак не нашел свое подтверждение и подлежит исключению, в связи с чем действия ФИО4 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО4 суд также квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О покушении именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует большой вес наркотического средства,расфасовка наркотического средства в разовые дозы.

О причастности именно к незаконному сбыту наркотических средствсаввина С.А., свидетельствует и тот факт, что при задержании у ФИО4 при себе имелись и были изъяты наркотические средства, а также по месту его жительства было изъято большое количество наркотических средств, что также свидетельствует о направленности умысла ФИО4 на сбыт наркотических средств и получение за это денежного вознаграждения.

Преступление является неоконченным, посколькураспорядитьсянаркотическими средствами, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками УНК и его преступная деятельность была пресечена.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно справки об исследовании и заключения эксперта вещества, изъятые у ФИО4 в ходе обыска его жилища являются наркотическими средствами -каннабис марихуана общей массой 7099, 3 грамма, что в соответствии Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", что является крупным размером.

Те задачи, которые изначально были поставлены сотрудниками УНК, были ими выполнены, преступная деятельность ФИО4 была пресечена, наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, были изъяты.

Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, являются допустимыми, относимыми, собранными в соответствии с УПК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, возраст, то, что он вину по обоим обвинениям признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по обоим преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по обоим преступлениям, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО4 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима по п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Также учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное и материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО4 необходимо назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к ФИО4 ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

Однако наказание по обоим преступлениям ФИО4 суд считает необходимым назначить с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением 66 УК РФ.

В виду необходимости отбывания наказания С.С.АГ. в виде лишения свободы меру пресечения в виде подписки о невыезде ему изменить на заключение под стражей, взяв его немедленно под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора суда.

Зачесть в срок отбывания Саввина срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения его под домашними арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки, две пластиковые бутылки- уничтожить, денежные средства в сумме 10200 рублей обратить в доход государства.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 виновным в совершениипреступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев., 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО4 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колоний строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв его немедленно под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора суда.

Зачесть в срок отбывания ФИО4 срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения его под домашними арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки, две пластиковые бутылки - уничтожить, денежные средства в сумме 10200 рублей обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ж.О. Гришина